
 

Città di Alessandria 

Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 41 DEL 04/03/2021 
 

 

OGGETTO: MODIFICHE AL PIANO REGOLATORE GENERALE VIGENTE AI SENSI DEL COMMA 12 

DELL'ARTICOLO 17 DELLA LEGGE REGIONALE N. 56/77 E S. M. E I.. PROPOSTA DI 

ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

COMUNALE N. 43 DEL 03.03.2020. 

 

 

Il giorno 4 del mese di Marzo dell’anno 2021 alle ore 11.00 in Alessandria nella Sede Comunale, si è 

riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno del 04/03/2021 

Presiede l’adunanza CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco  

Dei signori Membri della Giunta Comunale 

 

                              

 Nominativo  Presente 

 CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco  Sindaco SI 

 BUZZI LANGHI Davide Mario  Vice Sindaco SI 

 BAROSINI Giovanni  Assessore NO 

 BORASIO Paolo  Assessore NO 

 CICCAGLIONI PierVittorio  Assessore NO 

 FORMAIANO Monica  Assessore SI 

 FTEITA FIRIAL Cherima  Assessore SI 

 LUMIERA Cinzia  Assessore SI 

 ROGGERO Mattia  Assessore SI 

 STRANEO Silvia  Assessore SI 

 

 

Partecipa il Segretario Generale: Dott.ssa Ganci Francesca.  

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra 

indicato. 

 

 



Su proposta n. 61 del 19/02/2021 

 

 
     OGGETTO:  Modifiche al Piano Regolatore Generale vigente ai sensi del comma 12 dell'articolo 17 della Legge 

Regionale n. 56/77 e s. m. e i.. Proposta di annullamento in autotutela della Deliberazione della 

Giunta Comunale n. 43 del 03.03.2020. 

 

 

 

IL DIRETTORE DEL SETTORE URBANISTICA E PATRIMONIO 
 

 

 

sentito il Vicesindaco, Assessore al Governo del Territorio e Urbanistica 

Dott. Davide Buzzi Langhi 

 

 

 

PREMESSO che: 

 

- il Comune di Alessandria è dotato di P.R.G.C. (detto PRGC ‘90, data della sua prima elaborazione, 

riformulato a seguito della alluvione del 1994), approvato con Deliberazione della Giunta Regionale 

n.36 del 07/02/2000 (rettificata con Deliberazione della Giunta Regionale n.13 del 13/04/2000 ). 

L’ultima Variante al P.R.G.C. posta in approvazione è relativa alla D.C.C. n. 71 del 21  maggio 2014. 

 

- a seguito dell’approvazione definitiva di detta Variante al P.R.G.C, si sono rese necessarie delle 

modificazioni, di cui alla D.C.C. n. 15 del 11/03/2016, alle successive D.D.C.C. n. 116 del 21/12/2016, n. 

46 del 13/04/2017, n. 22 del 07/03/2018, n. 132 del 30/10/2019 ed in ultimo con D.C.C. n. 90 del 

29/10/2020. 

 

 

PRESO ATTO che: 

 

- con Deliberazione di Giunta n. 43 del 03.03.2020 si è proposta una modificazione al PRGC ai sensi 

dell’art. 17 comma 12 della LR n. 56/77;  

 

- con nota n. 007899 del 28.01.2021 si è trasmessa al Sindaco, all’Assessore competente e al Segretario 

Generale la “Relazione Ex post alla DGC n. 43 del 03.03.2020” (costituente parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento); 

 

- la citata Relazione Ex post rappresenta alcune criticità del provvedimento proposto in adozione in 

ordine alla sua compatibilità con il sovraordinato Piano Paesaggistico Regionale (PPR) con la 

conseguente giustificata formulazione di diverso parere tecnico dirigenziale e suggerimento del ritiro 

del provvedimento in oggetto; 

 

- con comunicazione n. 0012059 del 09.02.2021 il segretario Generale, valutata la portata della citata 

relazione, ha comunicato di procedere conseguentemente con la proposizione di nuova Delibera di 

Giunta per annullamento in autotutela della DGC n. 43 del 03.03.2020. 
 

 

 

 

PROPONE  

DI DELIBERARE  
 

 



1) DI ANNULLARE per quanto addotto in narrativa in autotutela la Deliberazione di Giunta n. 

43 de 03.03.2020, recante ad oggetto: “Modifiche al Piano Regolatore Generale vigente ai 

sensi del comma 12 dell'articolo 17 della Legge Regionale n. 56/77 e s. m. e i.”.   

2) DI DISPORRE affinché si provveda agli adempimenti di legge.  

3) DI DICHIARARE il provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s. m. e i. a salvaguardia delle prerogative istituzionali 

dell’Organo Comunale. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata. 

 

 

PRESO ATTO dei pareri, di seguito espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 s.m.i. dai Dirigenti delle 

Direzioni interessate: 

 

    Parere di regolarità tecnica: favorevole 

Il Direttore del Settore Urbanistica e Patrimonio 

Arch. Pierfranco Robotti 

 

Parere di regolarità contabile: non dovuto 

Il Direttore del Settore Risorse Finanziarie e Tributi 

Dott. Stefano Specchia 

 

 

CON VOTI UNANIMI resi in forma palese  

 

 

DELIBERA  

 

1) DI ANNULLARE per quanto addotto in narrativa in autotutela la Deliberazione di Giunta n. 

43 de 03.03.2020, recante ad oggetto: “Modifiche al Piano Regolatore Generale vigente ai 

sensi del comma 12 dell'articolo 17 della Legge Regionale n. 56/77 e s. m. e i.”.   

 

2) DI DISPORRE affinché si provveda agli adempimenti di legge. 

 

 

 

Con successiva votazione, espressa nelle forme di legge, resa in forma palese 
 

DICHIARA 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000 e s. m. e i., a salvaguardia delle prerogative istituzionali dell’Organo Comunale 

 

 

 

 
 

Posti agli atti: 
 

 

 

 

 

Allegati: 

 

RELAZIONE EX POST  alla DGC n. 43 del 03.03.2020 

 



COMUNE DI ALESSANDRIA

Pareri

61

MODIFICHE AL PIANO REGOLATORE GENERALE VIGENTE AI SENSI DEL COMMA 12
DELL'ARTICOLO 17 DELLA LEGGE REGIONALE N. 56/77 E S. M. E I.. PROPOSTA DI
ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 43
DEL 03.03.2020.

2021

Ufficio Urbanistica e Patrimonio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/02/2021

Ufficio Proponente (Ufficio Urbanistica e Patrimonio)

Data

Parere Favorevole

Robotti Pierfranco

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/02/2021Data

Parere Non Necessario poichè la proposta non comporta riflessi nè diretti né indiretti

Dott. Specchia Stefano

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere ---
------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 

CUTTICA DI REVIGLIASCO GIANFRANCO 

IL SEGRETARIO GENERALE 

GANCI FRANCESCA 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CUTTICA DI REVIGLIASCO GIANFRANCO;1;18520887
GANCI FRANCESCA;2;19784403


